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پژوهش حاضر از منظر هدف توسعه  ای و کاربردي است و برای ارائه مدل جامع سرمایه فکری 
با رویکرد یادگیری ســازمانی در نظامهای آموزشی انجام شده است. پژوهش از نظر ماهیت و 
روش گردآوري داده ها، توصیفی-پیمایشی و استراتژی تحقیق ترکیبی )کیفی و کمی( است. 
جامعه مورد مطالعه، خبرگان دانشــگاهی و حرفه  اي آموزش و پرورش بودند و نمونه  گیري به 
شکل هدفمند )گلوله برفی( انجام و در مجموع 25 نفر انتخاب شدند. پس از تعریف موضوع و 
انجام دادن مطالعات اکتشافی و کتابخانه ای، ابعاد و مؤلفه های متغیرهای پژوهش با روش دلفی و 
تکمیل پرسشنامه محقق ساخته که به رأی و نظر خبرگان دانشگاهی و حرفه  اي آشنا با موضوع 
رسیده بود، گردآوری شد و براساس روشهاي آماري کیفی با نرم افزار SPSS22  تحلیل و نهایتاً 
تناسب مدل به اجماع خبرگان رســید. در ادامه تحلیل عاملی تأییدي هر یک از متغیرهاي 
پژوهش با نرم افزار PLS 3 به صورت جداگانه براي هر متغیر انجام شــد تا تعیین شــود که 
داده ها با یک ساختار عاملی معین هماهنگ  اند یا خیر. یافته هاي پژوهش شامل توسعه مفهوم 
ســرمایه فکری و یادگیری سازمانی، شناسایی و معرفی ابعاد مرتبط با سرمایه فکری)سرمایه 
انسانی، ساختاری، ارتباطی و نوآوری با بیست و یک مؤلفه( و شناسایی و معرفی ابعاد یادگیری 
ســازمانی)فرایند یادگیری سازمانی، ویژگیهای یک سازمان یادگیرنده و سطوح یادگیرندگی 
سازمان با دوازده مؤلفه( است. از آنجایی که ساخت روایی مشترك متقاطع، میزان پایایی مرکب 
و میانگین واریانسهاي استخراج شده در سطح قابل قبول بود، مدل مناسب تشخیص داده شد.

کليد واژگان:  آموزش و پرورش، سرمایه فکری، مدل، یادگیری سازمانی

mailto:ali51028426@gmail.com
mailto:mehrmohammadimahmoud@gmail.com
mailto:mahmoud.gh@mshdiau.ac.ir
mailto:naseri5586@mshdiau.ac.ir


ت
بي

تر
م و 

علي
ه ت

نام
صل

ف

28
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 156

ë سال سی ونهم ë زمستان 1402

 مقدمه

امروزه آموزش و پرورش از منابع اصلی توسعه و پيشرفت هر جامعه به شمار می آيد. در شرايط کنونی، 
تحولات روز افزون ســبب توجه بيشــتر به امر آموزش و پرورش شده است و آموزش و پرورش بيش از 
هرزمان ديگر به کارايی، بهره وری، اثربخشی و ارتقای عملکرد سازمانی نيازمند است و دستيابی به ارتقای 
عملکرد به عوامل گوناگون بستگی دارد. از مهم ترين اين عوامل می توان به سرمايه  های فکری و داراييهای 
دانش  بنيان اشاره کرد )کريمی و حقی  تالی، 1394 :13(. اين در حالی است که آموزش و پرورش به سبب 
پيشرفتهای فناورانه در عرصه اطلاعات بيش از هر زمان ديگر به مهارتها و قابليتهای مناسب برای انتقال 
دادن و تســهيم دانش و به کارگيری آن نيازمند اســت. در شرايط کنونی، تغيير و تحولات سريع عوامل 
محيطی، ميزان پيچيدگی و ابهام را افزايش داده و مديريت ســازمانها را با چالشهای جدی مواجه کرده 
اســت. در چنين شرايطی، سازمانهايی موفق  اند که با اشتراک  گذاری دانش، باورها و مفروضات يادگيری 
را در ســازمان توسعه می دهند. يادگيری فرايندی حياتی در دستيابی به يك سازمان انعطاف  پذير است 
)بروکما1 و همکاران، 2019( و کارکنان در يادگيری سازمانی نقشی تعيين کننده ايفا می کنند )يانگ2 و 
همکاران، 2018(. از آنجايی که رسالت آموزش و پرورش تربيت نيروی انسانی متخصص و دانش- محور 
اســت، يادگيری سازمانی منابع انسانی آن در افزايش سطوح بهره وری و بهبود عملکرد آن تأثيری بسزا 
دارد و دانشــي که از طريق دريچة يادگيري ســازماني به ســازمان وارد مي شود، در تمامي مؤلفه هاي 
 ســرمايه  هاي فکري تســري پيدا مي کند. از اين  رو مي توان حوزۀ اثربخشــي يادگيري سازماني را هم

برسرمايه انساني، هم سرمايه ساختاري و هم سرمايه ارتباطی دانست )بونتيس3 و همکاران،2000(. 

 سرمایه فکری     
ســرمايه فکری يك عامل)محرک( کليدی برای نوآوری و مزيت رقابتی در اقتصاد مبتنی بر دانش 
امروزی اســت )کريمی و حقی  تالی، 1394: 132(. از نظر آدام اســميت ســرمايه  های فکری بخشی از 
ســرمايه  های سازمانی است که ساير منابع و سرمايه  های سازمان را به داراييهای با ارزش افزوده تبديل 
می کند)طبرســا و احمدی  زاد، 1394 : 16(. بيشــتر پژوهشگران بر سه سازه اصلی سرمايه فکری يعنی 
سرمايه انسانی، سرمايه ساختاری-  سازمانی و سرمايه مشتری- رابطه ای اتفاق  نظر دارند )قليچ لی، 1397: 
34-33(. در طبقه بندی استوارت4 )1997( سرمايه فکری به صورت سرمايه انسانی، ساختاری و مشتری 
بيان شده است. رز و بارنز5)2005( سرمايه فکری را به سه سرمايه انسانی )شايستگی، طرز فکر و چابکی 
يا زيرکی فکری(، ســرمايه ساختاری )همه ســاختارها و فرايندها، مالکيت معنوی سازمانی و داراييهای 
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2
فرهنگی( و سرمايه ارتباطی )روابط با ذی نفعان داخلی و خارجی يك سازمان  ( تقسيم می کنند )مشبکی 
و قليچ  لــی، 1386: 236-237(. از نظــر چن1 و همکاران )2004(، مدل ســرمايه فکری از چهار طبقه 
)سرمايه انسانی، سرمايه مشتری، سرمايه نوآوری و سرمايه ساختاری( تشکيل شده است. بنابراين، ابعاد 

سرمايه فکری عبارت اند از:
1. سرمايه  هاي انساني تحت عنوان دانش فردي، مهارتها، تواناييها و تجارب موجود در کارکنان 
يك سازمان براي خلق ارزش و حل کردن تعريف شده است )نورمن2001،2(. از مؤلفه های 
سرمايه انسانی می توان به آموزش، دانش مرتبط با کار، کارکنان، خلاقيت کارکنان، تخصص 

کارکنان و ... اشاره کرد.
که  دارد  سازمان  يك  در درون  موجود  فرايندهاي  و  ساختارها  به  اشاره  ساختاري  2. سرمايه 
کارکنان از آنها استفاده می کنند و از اين طريق دانش و مهارتهايشان را به کار مي گيرند )وانگ 
و چانگ2005،3(. سرمايه ساختاری دارای مؤلفه هايی همچون سيستمهای اطلاعاتی، فلسفه 
مديريت، فرهنگ سازمانی، مالکيت معنوی، ارتباطات مالی، يادگيری سازمانی، زيرساختهای 

سازمانی، برندها، همکاريهای سازمانی و ... است.
3. سرمايه مشتری- ارتباطی به ارزش دانش قرار گرفته شده در کانالهای بازاريابی يك سازمان 
اطلاق می شود )بونتيس و همکاران،2000(. مؤلفه های سرمايه مشتری عبارت اند از: مشتريان، 

موافقت  نامه  های ليسانس، شبکه ارتباطی، تحقيق و توسعه و ... .
4. سرمايه نوآوری به ارائه ترکيبی جديد از عوامل حياتی و ضروری توليد در درون يك سيستم 
توليدی اطلاق می شود و با افزايش اهميت دانش، سرمايه نوآوری به بخشی مهم از سرمايه 
فکری تبديل می شود )چن و همکاران، 2004(. مؤلفه های مهم سرمايه نوآوری عبارت اند از: 
سرمايه اداری، سرمايه فرايندی، سرمايه توليدی، ترکيب جديد، مکانيسم جديد، مواد جديد 

و ... .

 یادگیری سازمانی  
يادگيری سازمانی يك فرايند پويای درون سازمانی است که هدف آن ايجاد دانش و ادغام قابليتهای 
منابع است )هارتونو4 و همکاران،2017(. کالموک و آکار5 )2015( يادگيری سازمانی را فرايندی می دانند 
که طی آن پتانســيل رفتاری و قابليتهای کارکنان توســعه می  يابد و از تجربيات مشــترک خود بهره 
می گيرند و پيشــرفت می کنند. از نظر گيليادان6 و همکاران )2018( يادگيری ســازمانی فرايندی است 
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که طی آن ســازمانها با محيــط متغير خود انطباق می يابند )دميرچی و همــکاران، 1398(. يادگيری 
سازمانی، فرايند بهره گيری از تجربيات سازمانی از طريق کسب دانش و بصيرت، توزيع و تفسير اطلاعات 
و تغيير نگرش و رفتار برای بالا بردن سطح تعهد، مسئوليت پذيری و پاسخگويی اعضا به منظور افزايش 
اثربخشی، بهره وری، تأمين نيازهای مشتريان، بهبود و بهسازی سازمان در يك محيط متغير و پوياست 
)ميرکمالــی، 1389: 281(. صاحب نظران در زمينة يادگيری ســازمانی، مدلهای مختلفی ارائه کرده اند. 
درمدل يادگيری ســازمانی فيگوئردو1 )2002(، يادگيری در سازمانها دارای چهار فرايند فرعی اکتساب 
دانش از بيرون سازمان، اکتساب دانش از درون سازمان، عمومی کردن دانش و به رمز در آوردن و تدوين 
 دانـــش اسـت کـه از مؤلفه هـای مهـم فرايند يادگـيری ســـازمانی به شمـار می آيند. سنگه2 )1990(

نظام سازمان يادگيرنده شامل ديدگاه مشترک، يادگيری تيمی، الگوی ذهنی، مهارتهای فردی و  به پنج 
تفکر سيســتمی اشاره کرده است )رسته  مقدم و عباس  پور، 1390(. در مدل داوس3 و همکاران )2003( 
ســطوح يادگيرندگی سازمانی داده- مدار بودن، اطلاعات- مدار بودن، دانش- مدار بودن و حکمت- مدار 
بودن از ابعاد مهم يادگيری سازمانی معرفی شده است. يادگيری سازمانی وجه غالب سازمانهای يادگيرنده 
اســت که دارای ويژگيهايی همچون رهبری، منابع انسانی، طرح سازمانی، فرهنگ سازمان يادگيرنده و 

ويژگی مأموريت/ استراتژی هستند )قربانی  زاده، 1396: 111(. 

 پيشينه پژوهش     

 الف( سرمایه فکری
با وجود پژوهشهای بسياری که درباره سرمايه فکری در جهان انجام شده، در ايران مطالعات تجربی 
اندکی درباره سرمايه فکری به ويژه در آموزش و پرورش انجام شده است. در پژوهش جهانيان و حدادی 
)1394( با عنوان »رابطه بين سرمايه فکری با نوآوری و خلاقيت منابع انساني سازمان« نتايج نشان داده 
است که ميان سرمايه فکری، خلاقيت و نوآوری کارکنان سازمان رابطه ای مثبت و معنادار وجـود دارد. 
در تحقيقی که سميعی  زفرقندی و آقاکثيری )1396( به بـررسی سهم سرمايه فکری و مديريت دانـش 
در يادگيری معلمان آموزش و پرورش شــهر تهران پرداختند، نتايج پژوهش نشــان داد که ابعاد متغير 
ســرمايه فکری )سرمايه ساختاری، انســانی و ارتباطی( و ابعاد مديريت دانش )شناسايی دانش، ايجاد و 
به کارگيری دانش، هدفمندسازی و انتقال دانش( متغير ملاک يادگيری را پيش بينی می کنند. مهدی  زاده 
و همکاران )1398( در تحقيقی به تبيين رابطه سرمايه فکری با اثربخشی معلمان پرداختند. يافته های 
پژوهش نشان داد که ميان سرمايه فکری و اثربخشی معلمان مقطع ابتدايی، رابطه ای معنادار وجود دارد. 

1. Figueiredo
2. Senge
3. Dawes 
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در پژوهشی که مارتينز- تورس1 )2006( با عنوان »مدل اندازه  گيري سرمايه فکری سازمانی« انجام داد 
به اين نتيجه رسيد که سرمايه  های فکری از سه بعد سرمايه ساختاری، انسانی و رابطه ای تشکيل شده اند. 
ســانچز2 و همکاران )2007( تحقيقی را با هدف ارائه گزارش ســرمايه فکری در دانشــگاهها و بررسی 
چالشهای اخير در زمينه ايجاد استانداردهايی برای مديريت و گزارش دهی سرمايه فکری انجام دادند و 
 شــاخصهايی را برای اندازه گيری سرمايه ساختاری ارائه دادند. نتايج پژوهش کانيابانو3 و سانچز )2009(

با عنوان »سرمايه فکری در دانشگاهها« نشان داد که برخی چارچوبهاي مورد استفاده در شرکتها می توانند 
در دانشگاهها نيز به کار برده شوند. لی و هسيه4 )2010( به توسعه مدلی برای ارزيابی سرمايه  های فکری 
در دانشــگاهها پرداختند و برای سرمايه ساختاری اجزايی همچون: راهبردها، فناوری اطلاعات، فرهنگ 
 ســازمانی و استفاده از رسانه های الکترونيکی را معرفی کردند. سکوندو5 و همکاران )2018( تحقيقی را
با هدف بررسی نقش داراييهای نامشهود و ارائه يك چارچوب اندازه گيری داراييهای نامشهود در مؤسسات 
رشــد پژوهشی و آموزش عالی ايتاليا انجام دادند و چارچوبی با شش هدف راهبردي )جذابيت، کارايی، 
نوآوری و رمزگذاری دانش، توســعه زيرساختار، توسعه شبکه تحقيق و توسعه و حوزه بين المللی( برای 

اندازه گيری سرمايه فکری ارائه دادند. 

  ب( یادگیری سازمانی     
اکثر پژوهشــهای يادگيری سازمانی در ســازمانهای اقتصادی انجام شده و به  ندرت پژوهشهايی در 
زمينه يادگيری ســازمانی در ســازمانهای آموزش و پرورش مشاهده می شود. يافته های پژوهش ناظم و 
مطلبی)1390( با عنوان »ارائه الگوی ســاختاری سرمايه فکری براساس يادگيری سازمانی در دانشگاه 
شهيد بهشتی تهران«، نشان داد که ميان ابعاد يادگيری سازمانی و سرمايه فکری رابطه ای معنادار برقرار 
اســت و يادگيری سازمانی بيشترين اثر مستقيم را بر ســرمايه فکری می گذارد. در پژوهش قلاوندی و 
همکاران)1391( که با هدف پيش بينی مؤلفه های يادگيری ســازمانی براســاس ابعاد سرمايه فکری در 
ميان اعضای هيئت علمی دانشگاه اروميه انجام دادند، به اين نتيجه رسيدند که ميان ابعاد سرمايه فکری 
با مؤلفه های يادگيری سازمانی، رابطه ای مثبت و معنادار وجود دارد. نتايج پژوهش اگه6 )2017( با عنوان 
»آموزش و يادگيری سازمانی در سازمانها« نشان داد که تغيير و نوسازی سازمانی و بهبود روند پردازش 
دانش پويای ســازمانی در رابطه با اهداف ســازمانی سبب ارتقای تواناييهای سازمانها برای اقدام عاقلانه 
و مديريت مؤثر يادگيری می شــود. ليمن7 و همکاران )2018( در تحقيقی به بررسی يادگيری سازمانی 

1. Martínez -Torres
2. Sánchez
3. Cañibano 
4. Lee & Hsieh
5. Secundo
6. Ege
7. Lyman

https://www.emerald.com/insight/search?q=Leandro Ca%C3%B1ibano


فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

32
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 156

ë سال سی ونهم ë زمستان 1402

در دانشــکده پرستاری دانشگاه بريگم يانگ1 ايالات متحده آمريکا پرداختند. نتايج تحقيق نشان داد که 
شخصيت، کيفيت، چشم انداز بلندمدت، رهبری مشارکتی، سازش و مشاوره در يادگيری سازمانی نقش 
اساسی دارند. نتايج پژوهشی که دورا2 و همکاران )2018( با موضوع سرمايه فکری و يادگيری سازمانی 
در بيمارستان سنت جوزف پاريـــس با هـــدف شناسايی و بـررسی اثر همزمان ابعـاد سرمايـه فـکری 
)سرمايه انسانی، ســاختاری و ارتباطی( در افزايش توانايی يادگيری سازمانی انجام دادند، نشان داد که 
تنها يك بعد از سرمايه فکری يعنی سرمايه انسانی دارای اثر مثبت و قابل توجه در بخش سلامت است. 
تـوجه به اهـميت و جـايگاه موضـوع پـژوهـش حـاضـر، هـدف پـژوهشگر پاسـخ دادن  بنابـراين، با
به اين پرســش است که مدل جامع ســرمايه فکری با رويکرد يادگيری سازمانی در اداره کل آموزش و 
 پرورش استان خراسـان رضـوی و نـواحی هفتگانه آمـوزش و پـرورش شهرستان مشهـد چگونه اسـت؟

تا توجه به سرمايه فکری با رويکرد يادگيری سازمانی در عظيم  ترين و حساس  ترين نهاد تعليم و تربيت 
کشور شناسايی و مورد استفاده سياستگذاران و مديران قرار گيرد و مبنايی برای پيشرفت نظام آموزشی 

باشد.   

 اهداف پژوهش     
هدف اصلی پژوهش، ارائه مدل جامع ســرمايه فکری با رويکرد يادگيری ســازمانی در جامعه مورد 

مطالعه است.
اهداف فرعی پژوهش عبارت اند از:

1. شناسايی ابعاد و مؤلفه های مدل سرمايه فکری در سازمان آموزش و پرورش. 
2. شناسايی ابعاد و مؤلفه های يادگيری سازمانی در سازمان آموزش و پرورش. 

 سؤالات پژوهش

ســؤال اصلی پژوهش اين است که مدل مناسب سرمايه فکری با رويکرد يادگيری سازمانی در اداره 
کل آموزش و پرورش استان خراسان رضوی و نواحی هفتگانه آموزش و پرورش شهرستان مشهد چگونه 

است؟
سؤالات فرعی پژوهش عبارت اند از:

1. ابعاد و مؤلفه های مدل سرمايه فکری )در جامعه مورد مطالعه( کدام اند؟    
2. ابعاد و مؤلفه های مدل يادگيری سازمانی )در جامعه مورد مطالعه( کدام اند؟   

 

1. Brigham Young
2. Durrah 
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 روش شناسی پژوهش 

اين پژوهش براساس هـــدف از نوع تـــوسعه  ای و کاربـردي، از نظر نحوه گردآوري داده ها از نوع 
توصيفی- پيمايشــی و استراتژي تحقيق از نوع ترکيبی )کيفی و کمی( است که پس از تعريف موضوع، 
انجام دادن مطالعات اکتشــافی و کتابخانه  اي، بررسی مدلها و ديدگاههای صاحب نظران و مصاحبه های 
کيفی، ابعاد و مؤلفه هاي متغيرهای تحقيق از طريق روش دلفی که خود از روشهاي کيفی تلقی می شود 
با تکميل پرسشــنامه محقق ساخته و پنج گزينه  اي ليکرت، به رأی و نظر خبرگان دانشگاهی و حرفه  اي 
آشــنا با موضوع رسيد. داده های پژوهش براســاس روشهاي آماري کيفی با نرم افزار Spss22  تحليل و 
نهايتاً طی چهار مرحله رفت و برگشــت تناسب مدل به اجماع خبرگان رسيد. سرانجام، تحليل عاملی 
تأييدي هر يك از متغيرهاي پژوهش با نرم افزار Smart PLS 3 براي هر متغير به صورت جداگانه انجام 

و ميزان هماهنگی داده ها با يك ساختار عاملی معين مشخص شد.

 انتخاب اعضای گروه دلفي 
از آنجايی که روش دلفی با مشــارکت افراد داراي دانش تخصصی انجام می گيرد، بنابراين گزينش 
اعضاي واجد شرايط که به آن گروه دلفی گفته می شود از مهم ترين مراحل اين روش به  شمار می آيد. در 
اين پژوهش اعضاي گروه شــامل 25 نفر از خبرگان دانشگاهی و حرفه  اي آموزش و پرورش )13 نفر از 
خبرگان دانشگاهی دارای مدرک دکتری تخصصی در رشته های مديريت و 12 نفر از خبرگان حرفه ای 
آموزش و پرورش دارای حداقل مدرک کارشناســی ارشــد در رشــته های مديريت( بودند که با روش 
نمونه گيری هدفمند )گلوله برفی(، به عنوان اعضای گروه دلفی انتخاب شدند. اطلاعات جمعيت شناختی 

اعضاي منتخب براي گروه دلفی در جدول شماره1، خلاصه شده است.
 

 جدول 1.   اطلاعات جمعیت شناختی شرکت کنندگان در گروه دلفی                                                                                                                       

سوابق خدمتیخبرگان حرفه ای آموزش و پرورشخبرگان و استادان صاحب نظر دانشگاهی

درصدتعدادسابقه خدمتدرصدتعدادتحصیلاتدرصدتعداددرجه دانشگاهیتحصیلات

دکترا
301976- 21 سال758/33دکتری215/38دانشيار

20624- 11 سال541/66دانشجوی دکترا1161/84استاديار

131001001210010025100جمع

مراحل روش دلفی پس از تعيين اعضا انجام شــد و خبرگان پرسشــنامه هاي هر مرحله را از نظر 
روايی محتوايی تأييد کردند و پايايی با ضريب آلفای کرونباخ محاســبه شــد )جدول شماره 2 (، سپس 

پرسشنامه ها به صورت حضوري توزيع و گردآوري شدند.
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 جدول 2.   پایایی)Alpha( پرسشنامه ابعاد و مؤلفه های سرمایه فکری و یادگیری سازمانی                                                                                                                       

آلفای کرونباخ تعداد گویه  ها پایایی مؤلفه ها آلفای کرونباخ تعداد گویه  ها پایایی ابعاد

0/720* 158 مرحله اول
0/914* 12 مرحله اول

0/855* 112 مرحله دوم

0/712* 80 مرحله سوم
0/887* 9 مرحله دوم

0/782* 33 مرحله چهارم

بر اساس اطلاعات جدول شماره2، ســؤالهای پرسشنامه همگی مناسب و از پايايی بالايی برخوردار 
بودنــد. کرونباخ، ضريب پايايی 45% را کم، 75% را متوســط و قابل قبــول و ضريب پايايی 95% را زياد 

پيشنهاد کرده است )سرمد و همکاران، 1385: 169(.

 فرایند اجرای دلفی
 در مرحله اول، سياهه  ای از گزاره ها )7 بعد با 104 مؤلفه مربوط به سرمايه فکری و 5 بعد با 54 مؤلفه
مربوط به يادگيری سازمانی( که از مطالعات اکتشافی و کتابخانه  اي، ديدگاهها، مدلها و پژوهشهاي موفق 
استخراج شده بود، براي تعيين ميزان اهميت آنها در آموزش و پرورش در اختيار اعضا قرار گرفت. افزون 
براين، از اعضا خواسته شد که ايده هاي خود را درباره ابعاد و مؤلفه هايی که در اين فهرست نيستند، ارائه 

کنند.
در مرحله دوم، مجموعه ابعاد و مؤلفه هايی که در مرحله اول پيشــنهاد شده بودند به همراه ابعاد و 
مؤلفه های اوليه مســتخرج از ادبيات موضوع )4 بعد با 75 مؤلفه مربوط به سرمايه فکری و 3 بعد با 35 

مؤلفه مربوط به يادگيری سازمانی( براي تعيين ميزان اهميت در اختيار اعضا قرار گرفتند.
در مرحله ســوم، نظر اعضا درباره ابعاد و مؤلفه هايی که اهميت آنها در مراحل قبلی زياد تشخيص 
داده شده بود )4 بعد با 51 مؤلفه پيرامون سرمايه فکری و 3 بعد با 29 مؤلفه پيرامون يادگيری سازمانی( 

دريافت شد. 
در مرحله چهارم، برای اطمينان بيشتر، نظر اعضا درباره ابعاد و مؤلفه هايی که اهميت آنها در مراحل 
 پيشــين زياد و خيلی زياد تشخيص داده شــده بود )  4 بعد با 21 مؤلفه پيرامون سرمايه فکری و 3 بعد
با 12مؤلفه پيرامون يادگيری سازمانی( دريافت شد و اجرای روش دلفی پس از انجام دادن چهار مرحله 
و دســتيابی به اتفاق  نظر مطلوب پايان يافت. در تمــام مراحل، تعيين ميزان اهميت ابعاد و مؤلفه ها در 
قالب طيف ليکرت و گزينه هاي » تأثير بسيار زياد« ، » تأثير زياد«، » تأثير متوسط«، » تأثير کم« و » تأثير 
 بسيار کم « انجام می  گرفت. در هر مرحله نيز در مقابل هر بعد و مؤلفه، ميانگين پاسخهاي اعضاي دلفی

در مراحل پيش و پاسخ پيشين هر فرد نيز به صورت جداگانه به آگاهی پاسخگويان می  رسيد.
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 اجماع در روش دلفي 
در اين پژوهش براي تعيين ميزان اتفاق  نظر ميان اعضاي دلفی، از ضريب توافق کندال استفاده شد. 
ضريب توافق کندال1 مقياســی اســت براي تعيين درجه هماهنگی و موافقت ميان چندين دسته رتبه 
مربوط به N شیء يا فرد. در حقيقت با کاربرد اين مقياس می توان همبستگی رتبه  اي ميان K مجموعه 
رتبه را يافت. ضريب توافق کندال نشان می دهد که افرادي که چند مقوله را براساس اهميت آنها مرتب 
کرده اند، به طور اساسی معيارهاي مشابهی را براي قضاوت درباره اهميت هر يك از مقوله ها به کار برده اند 
و از اين لحاظ با يکديگر اتفاق  نظر دارند   )مشــايخی و همکاران،1384(. اين مقياس با استفاده از فرمول 

زير محاسبه می شود:

( )
SW

K N N

RjS (Rj )
N

=
-

å
= å -

3

2

1 2
12

)که در آن حاصل جمع مربعات انحرافهاي Rj ها از ميانگين Rj ها از فرمول زير به دست می آيد: )
SW

K N N

RjS (Rj )
N

=
-

å
= å -

3

2

1 2
12

کــه در آن ) Rj = مجمــوع رتبه  هاي مربوط به يك عامل؛ K  = تعــداد مجموعه  هاي رتبه  ها )تعداد 
داوران( ؛= N  تعداد عوامل رتبه  بندي شــده؛  K2 (N3 – N) 1/12  = حداکثر حاصل مربعات انحرافها 
از ميانگين Rj ها يعنی حاصل جمع S که در صورت وجود موافقت کامل بين K رتبه  بندي مشــاهده 

می شد(.

 یافته های اجرای روش دلفي
مرحلــه اول: در اين مرحله اعضاي گروه، 4 بعد با 75 مؤلفه پيرامون ســرمايه فکری و 3 بعد با 
35 مؤلفه پيرامون يادگيری ســازمانی را داراي تأثير زياد و خيلی زياد )داراي ميانگين بزرگ  تر از 3( 
در طراحی مدل تشــخيص دادند. ضريب توافق کندال براي پاسخهاي اعضا در اين مرحله، )0/273( 

به دست آمد. 
مرحله دوم: در اين مـرحله اعضاي گـروه 4 بعـد با 51 مؤلفه پيرامون سرمايه فکری و 3 بعد با 29 
مؤلفه پيرامون يادگيری سازمانی را از ميان ابعاد و مؤلفه ها که در مرحله دوم ارائه شده بودند، داراي 
تأثير خيلی زياد )داراي ميانگين بزرگ  تر از 3( در طراحی مدل تشــخيص دادند. ضريب هماهنگی 

کندال براي پاسخهاي اعضا در اين مرحله، )0/303( به دست آمد. 

1. Kendall’s coefficient of concordance (w)
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مرحله ســوم: در اين مرحله اعضاي گروه 4 بعد و 21 مؤلفه مؤثر پيرامون سرمايه فکری و 3 بعد 
و 12 مؤلفه مؤثر مربوط به يادگيری سازمانی را از ميان ابعاد و مؤلفه ها که در مرحله سوم ارائه شده 
بودند، داراي تاثير خيلی زياد )داراي ميانگين بزرگ  تر از 3( در طراحی مدل تشخيص دادند. ضريب 

توافق کندال براي پاسخهاي اعضا در اين مرحله، )0/712( به دست آمد.  
مرحله چهارم: در مرحله چهارم به اين دليل که براساس ميانگين نظر خبرگان، ابعاد و مؤلفـه هـايی 
با اهميت متوســط و پايين  تر )داراي ميانگين تأثير کوچك  تر مســاوي 3( وجود نداشت هيچ بعد و 
مؤلفه ای حذف نشد و ابعاد و مؤلفه هايی که در مرحله سوم از سوي خبرگان داراي تأثير زياد و خيلی 
زياد )داراي ميانگين بزرگ  تر از 3( در طراحی مدل تشخيص داده شده بودند به همراه ميانگين نظر 
اعضا در مرحله سوم و نظر پيشين همان عضو در اختيار همه خبرگان گروه قرار گرفت. اعضا در اين 
مرحله نظر خود را درباره ميزان تأثير هر يك از ابعاد و مؤلفه ها در طراحی مدل اعلام کردند. ضريب 
توافق کندال براي پاسخهاي اعضا در اين مرحله، )0/723( به دست آمد و به دلايل زير اتفاق  نظر ميان 

اعضاي گروه حاصل شده و تکرار مراحل دلفی پايان يافت:
1. در مرحله سوم بيش از 50 درصد اعضا، 7 بعد و33 مؤلفة تاثيرگذار در طراحی مدل سرمايه 
فکری را با رويکرد يادگيری سازمانی که داراي ميانگين بزرگ  تر از 3 بودند، به عنوان ابعاد و 

مؤلفه های اول خود برگزيدند.
2. انحراف معيار پاسخهاي اعضا درباره ميزان اهميت ابعاد و مؤلفه ها در مرحله چهارم نسبت به 

مراحل قبلی کاهشی چشمگير داشته است.
3. ضريب توافق کندال براي پاسخهاي اعضا درباره ابعاد و مؤلفه ها در مرحله چهارم)0/723( 
است. با توجه به اينکه تعداد اعضای گروه دلفی بيش از 10 نفر بود، اين ميزان از ضريب کندال 
کاملًا معنادار به حساب می آيد)مشايخی و همکاران،1384(. همچنين در مطالعه دلفی معيار 
 مشخصی برای نماياندن دستيابی به اجماع و همگرايی وجود ندارد، معمولاً اگر حداقل60 درصد
پاسخ دهندگان موافق يك موضوع باشند، گفته می شود که آن موضوع از اجماع برخوردار است 

)خنيفر و مسلمی، 1398: 19(. 

 یافته های پژوهش
يافته های پژوهش شامل شناسايی و دسته  بندي ابعاد و مؤلفه های اثرگذار بر متغير سرمايه فکری و 
يادگيری سازمانی و ايجاد مبنايی براي پژوهشهای آتی از طريق ارائه مدل مفهومی و پرسشنامه طراحی 
شــده، شناسايی و معرفی ابعاد و مؤلفه های متغير ســرمايه فکری و يادگيری سازمانی )البته منطبق با 
ادبيات موضوع( است. در ادامه يافته هاي پژوهش شامل نتايج مراحل چهارگانه دلفی و نيز نتايج تحليل 

عاملی تأييدي ارائه شده است.
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 نتایج مراحل چهارگانه دلفي
به دليل آن که ضريب توافق کندال براي پاســخ اعضا درباره ابعاد و مؤلفه ها در مرحله چهارم بيانگر 
اتفاق  نظر قوي و در مواردي بسيار قوي ميان اعضاي گروه است و نتايج مرحله چهارم دلفی تفاوتی بسيار 
ناچيز با نتايج مرحله سوم نشان داد، انجام مراحل دلفی متوقف شد. نتايج مراحل چهارگانه دلفی مشتمل 

بر شاخصهاي رو به فزونی اجماع در جدول شماره 3  ، خلاصه شده است.
 

 جدول 3.   نتایج مراحل چهارگانه دلفی                                                                                                                             

اد
ابع

مؤلفه ها

* مرحله چهارم* مرحله سوممرحله دوممرحله اول
Kendall's 

W(a) = 0/273
Kendall's 

W(a) = 0/303
Kendall's 

W(a) = 0/712
Kendall’s

W(a) = 0/723

SDمیانگینSDمیانگینSDمیانگینSDمیانگین

ی
سان

ه ان
ماي

سر

0/960/20/920/2764/840/3744/920/276کارکنان

0/880/3310/920/2764/60/54/720/458دانش مرتبط باکار

0/960/20/920/2764/360/6373/60/577آموزش

0/80/4080/880/3314/520/5094/960/2خلاقیت کارکنان

0/840/3740/760/4354/360/5684/880/331تخصص کارکنان
ی

ار
خت

سا
ه 

ماي
سر

0/880/3310/880/3314/640/4894/920/276مالکیت معنوی

0/960/20/960/24/640/5683/520/77فلسفه مديريت

0/920/2760/920/2764/20/6453/560/583ارتباطات مالی

0/880/3310/840/3744/720/4583/560/583سیستمهای اطلاعاتی

0/960/20/960/24/60/6454/960/2فرهنگ سازمانی

0/80/4080/920/2764/760/4353/520/5يادگیری سازمانی

0/880/3310/880/3314/240/6634/960/2زيرساختهای آموزشی و پرورشی
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اد
ابع

مؤلفه ها

* مرحله چهارم* مرحله سوممرحله دوممرحله اول
Kendall's 

W(a) = 0/273
Kendall's 

W(a) = 0/303
Kendall's 

W(a) = 0/712
Kendall’s

W(a) = 0/723

SDمیانگینSDمیانگینSDمیانگینSDمیانگین

ی
اط

رتب
ه ا

ماي
سر

0/920/2760/880/3314/80/4083/520/714مشتريان

0/960/20/960/24/20/7074/920/276پژوهش و توسعه

0/640/4890/840/3744/160/6873/520/653موافقت  نامه  های لیسانس

0/80/4080/80/4084/480/6533/640/568شبکه ارتباطی

0/80/4080/880/3314/840/3744/880/331برندها

0/720/4580/840/3744/60/5773/640/568همکاريهای آموزشی و پرورشی

ی
ور

وآ
ه ن

ماي
سر

0/920/2760/920/2764/840/3743/520/585نوآوری تولیدی

0/920/2760/920/2764/840/3743/680/627نوآوري فرايندي

0/960/20/960/24/60/5774/920/276نوآوري اداري
ده

یرن
دگ

 يا
ان

زم
سا

ی 
ها

گی
يژ

و

0/80/4080/80/4084/840/3744/920/276ويژگیهای رهبری

0/960/20/960/24/960/24/960/2ويژگیهای منابع انسانی

0/840/3740/920/2764/480/5093/720/737ويژگیهای طرح سازمانی

0/920/2760/880/3314/880/3314/760/522ويژگیهای فرهنگ سازمانی

0/80/4080/880/3314/640/6584/880/331ويژگیهای مأموريت/ استراتژی

ان
زم

سا
ی 

دگ
یرن

دگ
 يا

وح
0/880/3310/880/3314/520/6534/920/276داده- مدار بودنسط

0/80/4080/920/2764/60/6543/520/653اطلاعات- مدار بودن

0/880/3310/960/24/680/4764/840/374دانش- مدار بودن

 جدول 3.   )ادامه( 



27
-5

0

39

  علی شاه  نظری  دکتر محمود قربانی
   دکتر نازیاسادات ناصری

مدل جامع سرمایه فکری با رویکرد یادگیری 
سازمانی در نظامهای آموزشی

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 156
ë سال سی ونهم ë زمستان 1402

اد
ابع

مؤلفه ها

* مرحله چهارم* مرحله سوممرحله دوممرحله اول
Kendall's 

W(a) = 0/273
Kendall's 

W(a) = 0/303
Kendall's 

W(a) = 0/712
Kendall’s

W(a) = 0/723

SDمیانگینSDمیانگینSDمیانگینSDمیانگین

ی
مان

از
 س

ی
یر

دگ
 يا

ند
راي

0/80/4080/960/24/680/4764/80/5به کارگیری اطلاعات/خلق دانشف

0/920/2760/840/3744/720/4583/560/506نهادينه کردن دانش

تعبیر و تفسیراطلاعات/ انتقال 
0/80/4080/960/24/640/4893/640/637اطلاعات

0/720/4580/920/2764/560/5834/880/331اکتساب/خلق اطلاعات

 تحلیل عاملي تأییدی 
اعتبار عاملی صورتی از اعتبار ســازه اســت که از طريق تحليل عاملی به دست می آيد. در حقيقت 
 اســتفاده از تحليل عاملی در جايی که از آزمون و پرسشنامه اســتفاده می شود، لازم و ضروري است.
 در تحليل عاملی تأييدي پژوهشگر در پی تهيه مدلی اسـت کـه فـرض می شود داده هاي تجربی را بر پايه
 چند پارامتر نسبتاً اندک تـوصيف، تبيين يا توجيه می کند. ايـن مـدل مبتنی بـر اطلاعات پيش  تجربی
درباره ســاختار داده هاست که می تواند به شــکل تئوري يا فرضيه، يك طرح طبقه بندي کننده معين 
براي ســنجه  ها در انطباق با ويژگيهاي عينی شکل و محتوا، شرايط معلوم تجربی و يا دانش حاصل از 
مطالعات قبلی درباره داده هاي وسيع باشد. روشهاي تأييدي، تعيين می کنند که داده ها با يك ساختار 
عاملی معين هماهنگ  اند يا خير )کلاين1، 2010(. ابتدا معناداري ارتباط ميان سؤالات و متغير موردنظر 
ارزش t بررسی می شود که قدر مطلق اين مقدار بايد بيشتر از مقدار1/96 باشد تا رابطه ميان هر سؤال 
و متغير موردنظر معنادار باشــد. سپس مدل اندازه  گيري هر متغير در حالت تخمين استاندارد بارهاي 
عاملی نشان داده می شود. هر چه بار عاملی بزرگ  تر و به عدد يك نزديك  تر باشد، يعنی متغير مشاهده 
شــده )ســؤال( بهتر می تواند متغير مکنون يا پنهان را تبيين کند. اگر بار عاملی کمتر از 0/3 باشــد، 
رابطه ضعيف در نظر گرفته شده و از آن صرف  نظر می شود. بار عاملی ميان 0/3 و 0/6 قابل قبول است 
و نشــان می دهد که سؤالات تبيين  کننده  ای مناســب براي متغير موردنظرند و اگر بيشتر از 0/6 باشد 
خيلی مطلوب اســت. بنابراين، برای آزمون سؤالات پژوهش، تحليل عاملی تائيدي هر يك از متغيرها 
با نرم افزار)PLS 3( به صورت جداگانه براي هر يك از متغيرها در شــکلهاي شــماره 1 ، 2 ، 3 و 4 آورده 

شده است.

1. Kline

 جدول 3.   )ادامه( 
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 آزمون سؤال اصلی:  مدل مناسب سرمایه فکری با رویکرد یادگیری سازمانی در اداره کل آموزش 
و پرورش استان خراسان رضوی و نواحی هفتگانه آموزش و پرورش شهرستان مشهد چگونه است؟   
براســاس تحليلی عاملی تأييدی، همانطور که در شکلهای 1 و 2 قابل مشاهده است، مقادير شدت 
تأثير روابط و مقدار t ميان متغيرها تبيين کننده  ای مناسب برای سرمايه فکری و يادگيری سازمانی است.

 
سطوح یادگیرندگی سازمانی

ویژگیهای سازمان یادگیرنده

فرایند یادگیری سازمانی
سرمایه انسانی

سرمایه ارتباطی

سرمایه نوآوری

سرمایه ساختاری

0/0490/000

سرمایه 
فکری

یادگیری 
سازمانی

0/221

0/884

0/4
06

0/204

0/295

0/493

0/947

- 0/206

 

 شکل 1.   مقادیر شدت تأثیر روابط میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                        

سطوح یادگیرندگی سازمانی

ویژگیهای سازمان یادگیرنده

فرایند یادگیری سازمانی
سرمایه انسانی

سرمایه ارتباطی

سرمایه نوآوری

سرمایه ساختاری سرمایه 
فکری

یادگیری 
سازمانی

2/147

1/858

1/8
79

1/452

1/570

1/872

1/921

1/185

 شکل 2.   مقادیر t روابط میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                        

همچنين، با توجه به يافته های به دست آمده از مدل )PLS 3( اقدام به بررسی سؤال شد. همان طورکه 
در جدول شماره 4 مشاهده می شود، متغير سرمايه فکری بر متغير يادگيری سازمانی تأثير معنادار دارد.

 
 جدول 4.   بررسی روابط ابعاد مدل سرمایه فکری و یادگیری سازمانی                                                                                                                       

میزانروابط ابعاد با متغیر سرمایه فکری در مدل
 سطح مقدار t  بار عاملی

نتیجهمعناداری

تأييد 0/2212/147P<0/01متغیر سرمايه فکری بر متغیر يادگیری سازمانی تأثیر معناداری دارد.

باتوجه به جدول شماره 4، متغير سرمايـــه فکری بر متغير يـادگيری سازمـانی تأثير معنـادار دارد. 
با اين توضـيح که بـار عاملی، ميزان تـوانايی سنـجش بعد را از طـريق مـؤلفه نشـان می دهـد و طـيف 
اين ضريب صفر تا 1 است. هر چه اين ميزان به 1 نزديك  تر باشد، قوی  تر بودن توانايی سنجش را نشان 

سرمایۀ انسانی

سرمایه ارتباطی

سرمایه نوآوری

سرمایه ساختاری
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می دهد. مقادير t که حاصل تقســيم شدت تأثير بر خطاي استاندارد است، نشان  دهندۀ معناداري رابطه 
متغيرهاســت. مقادير t بين 1/96- و 1/96 نشان  دهندۀ عدم وجود اثر معناداری ميان متغيرهای مکنون 
مربوط اســت. مقادير t ميان 1/96 و 2/576 نشــان  دهندۀ اثر معناداری با بيش از 95% اطمينان ميان 
 )2/147( t و مقدار )متغيرهای مکنون مربوط است. بنابراين، متغير سرمايه فکری با بار عاملی )0/221

بر متغير يادگيری سازمانی تأثير معنادار دارد. 
در جدول شــماره 5 شــاخصهای کيفيت مدل در روش حداقل مربعات جزئی ارائه شــده اســت. 
همان  طور  که ملاحظه می شــود مدل از کيفيتی مناسبی برخوردار است چرا که ساخت روايی مشترک 
متقاطع1متغيرهــاي تحقيــق مثبت بوده، ميزان پايايی مرکب2 آنها بيشــتر از مقــدار 0/7 و ميانگين 

واريانسهاي استخراج شده3 آنها بيشتر از مقدار 0/5 است.

 جدول 5.   شاخصهاي کیفیت مدل                                                                                                                                            

متغیر
روایی همگراپایایی مرکب

)میانگین واریانسهاي استخراج شده(

سطح پذيرش=0/5سطح پذيرش=0/7

574 /9380 /0متغیر سرمايه فکری

702 /9220 /0سرمايه انسانی

489 /8650 /0سرمايه ساختاری

585 /8930 /0سرمايه ارتباطی

687 /8680 /0سرمايه نوآوری

528 /7570 /0يادگیری سازمانی

572 /8590 /0ويژگیهای يک سازمان يادگیرنده

542 /7580 /0فرايندهای يادگیری سازمانی

655 /8490 /0سطوح يادگیرندگی سازمان

1. Construct Cross-Validated Communality
2. Composite Reliability
3. Average Variances Extracted
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با توجه به جدول شماره 5، همه متغيرهای پژوهش از وضعيتی مناسب برخوردارند، زيرا اگر مقدار 
پايايی ترکيبی بالاتر از 0/7 باشــد، نشان  دهندۀ پايايی درونی مناسب است )ورتس1 و همکاران ،1974( 
و ميانگين واريانسهاي استخراج شده مقادير، بالاتر از 0/5 است و مقدار روايی همگرای بالای 0/5کافی 

است )مگنر2 و همکاران،1996(. 

 آزمون سؤال فرعی1:   ابعاد و مؤلفه های مدل سرمایه فکری )در جامعه مورد مطالعه( کدام اند؟    
اين پرســش با توجه به يافته های به دســت آمده از مدل )PLS 3( بررسی شده است. همان  طورکه 
درشکل شماره 3 قابل مشاهده است، بار عاملی همه سؤالات بيشتر از مقدار 0/3 است، بنابراين سؤالات 
تبيين  کننده  ای مناســب براي متغير موردنظرند. به عبارت ديگر،  ابعاد و مؤلفه های متغير سرمايه فکری 

دارای بار عاملی مناسب  اند و توانايی سنجش متغير سرمايه فکری را دارند.

0/853

0/784

0/889 0/1
50

0/8
76

0/143

0/7
20

0/570

0/694

0/858

0/669
0/520

0/863

0/837

0/785

0/769
0/7890/6860/7

09

0/689

0/920

0/869

0/844

0/775

0/846

آموزش

دانش

کارکنان

خلاقیت

تخصص کارکنان

اداری

فرایندی

تولیدی

برند

همکاریهای آ و پمشتریانموافقت نامه های لیسانس شبکۀ ارتباطی

تحقیق و توسعه

سیستمهای اطلاعاتی

فلسفۀ مدیریت

فرهنگ سازمانی

مالکیت معنوی

ارتباطات مالی

یادگیری سازمانی

زیرساختهای آ و پ

سرمایه فکری

انسانی نوآوری

ارتباطی

ساختاری

0/0220/790

0/768

0/000

0/021

 
 شکل 3.   مدل اندازه  گیري متغیر سرمایه فکری در حالت تخمین استاندارد                                                                                                                       

 در جدول شــماره 6 ، همه ابعاد و مؤلفه های شناســايی شدۀ ســرمايه فکری با بيان رتبه/ اولويت 
هر يك ارائه شده است.

1. Werts 
2. Magner 
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 جدول 6.   ابعاد و مؤلفه های مدل سرمایه فکری                                                                                                                       

رتبه/ اولویت میزان بارعاملیابعادمتغیر

 سرمايه
فکری

8891 /0سرمايه انسانی

8762 /0سرمايه ساختاری

1434 /0سرمايه ارتباطی

153 /0سرمايه نوآوری

رتبه/ اولویت میزان بارعاملیمؤلفه هاابعاد

 سرمايه
انسانی

8535 /0آموزش

8692 /0دانش مرتبط با کار

77512 /0کارکنان

8447 /0خلاقیت کارکنان

8486 /0تخصص کارکنان

 سرمايه
ساختاری

78411 /0سیستمهای اطلاعاتی

5720 /0فلسفه مديريت

8584 /0فرهنگ سازمانی

5221 /0مالکیت معنوی

66919 /0ارتباطات مالی

69416 /0يادگیری سازمانی

7214 /0زيرساختهای آموزشی و پرورشی

 سرمايه 
ارتباطی

68917 / 0برندها

921 /0همکاريهای آموزشی و پرورشی

70915 /0مشتريان

68618 /0موافقت  نامه  های لیسانس

7399 /0شبکه ارتباطی

76913 /0تحقیق و توسعه

 سرمايه
 نوآوری

8378 /0سرمايه اداری

8633 /0سرمايه فرايندی

78510 /0سرمايه تولیدی
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با توجه به نتايج جدول شــماره 6 ، همه ابعاد و مؤلفه های متغير سرمايه فکری با بار عاملی مناسب 
مورد تأييد قرار گرفته اســت و با توجه به مقادير بارعاملی به دســت آمده از مدل)PLS 3( رتبه  بندی 

شده اند.

 آزمون سؤال فرعی2:   ابعاد و مؤلفه های مدل یادگیری سازمانی )در جامعه مورد مطالعه( کدام اند؟
اين پرسش با توجه به يافته های به دست آمده از مدل )PLS 3( بررسی شده است. همان  طورکه 
در شــکل شماره 4 قابل مشاهده است، بارعاملی همه ســؤالات بيشتر از مقدار 0/3 است، بنابراين 
ســؤالات تبيين  کننده  ای مناســب براي متغير موردنظر هســتند. به عبارت ديگر، ابعاد و مؤلفه های 
متغير يادگيری ســازمانی دارای بارعاملی مناســب  اند و توانايی سنجش متغير يادگيری سازمانی را 

دارند. 

0/905

0/467 0/7
55

0/685

0/859

0/871

0/8200/416 0/7100/6
76

0/825

0/296

0/878

0/916

0/807

ویژگیهای فرهنگ سازمانی

ویژگیهای ماموریت / استراتژی

ویژگیهای منابع انسانی

ویژگیهای رهبری

ویژگیهای طرح سازمانی

داده مدار بودن

دانش مدار بودن

اطلاعات مدار بودن

اکتساب  / خلق اطلاعاتبه کارگیری اطلاعات  /  خلق دانشنهادینه کردن دانش تعبیر و تفسیر  / انتقال اطلاعات

سطوح یادگیرندگی 
سازمان

فرایند یادگیری سازمانی

 ویژگی
 سازمان یادگیرنده

یادگیری  سازمانی

0/5700/218

0/000

0/840

 شکل 4.   مدل اندازه  گیري متغیر یادگیری سازمانی در حالت تخمین استاندارد                                                                                                                       

در جدول شماره 7، همه ابعاد و مؤلفه های شناسايی شده برای يادگيری سازمانی با بيان رتبه هريك 
ارائه شده است.
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 جدول 7.   ابعاد و مؤلفه های مدل یادگیری سازمانی                                                                                                                       

رتبه/ اولویت میزان بارعاملیابعادمتغیر

يادگیری سازمانی

4673 / 0ويژگیهای سازمان يادگیرنده

9161 / 0فرايند يادگیری سازمانی

7552 / 0سطوح يادگیرندگی سازمان

رتبه/ اولویت میزان بارعاملیمؤلفه هاابعاد

ويژگیهای سازمان يادگیرنده

9051 / 0ويژگیهای فرهنگ سازمانی

8254 / 0ويژگیهای ماموريت / استراتژی

7877 / 0ويژگیهای منابع انسانی

29612 / 0ويژگیهای رهبری

8076 / 0ويژگیهای طرح سازمانی

فرایند
يادگیری سازمانی

41611 / 0اکتساب/خلق اطلاعات

67610 / 0به کارگیری اطلاعات/خلق دانش

718 / 0نهادينه کردن دانش

825 / 0تعبیر و تفسیر / انتقال اطلاعات

سطوح يادگیرندگی سازمان

8593 / 0داده- مدار بودن

6859 / 0دانش- مدار بودن

8712 / 0اطلاعات- مدار بودن

با توجه به نتايج جدول شماره 7 ، همه ابعاد و مؤلفه های متغير يادگيری سازمانی با بار عاملی مناسب 
مورد تأييد قرار گرفته و با توجه به مقادير بار عاملی به دست آمده از مدل)PLS 3( رتبه  بندی شده اند.

 ارائه مدل جامع سرمایه فکری با رویکرد یادگیری سازمانی 
همان  طورکه تشريح و تبيين شد، شاخصهاي کيفيت مدل در روش حداقل مربعات جزئی در وضعيت 
 مطلوب قرار داشتنـد و نتـايج تحـليل عاملی تأييـدی متغيرهـای پـژوهش نشان دهنده اعتبـار مدل  اند.
 بر اين اساس، مدل جامع سرمايـه فـکری با رويـکرد يادگـيری سازمانی تدوين شـده در پـژوهش حـاضر

در شکل شماره 5 ارائه شده است.
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ویژگیهای  سازمان یادگیرنده

ویژگیهای رهبری

ویژگیهای منابع انسانی

ویژگیهای طرح سازمانی

ویژگیهای فرهنگ سازمانی

ویژگیهای ماموریت / استراتژی

سطوح یادگیرندگی سازمان

يادگیری سازمانی

فرایند یادگیری سازمانی

اکتساب  / خلق اطلاعاتداده مدار بودن

تعبیر و تفسیر  / انتقال اطلاعاتاطلاعات مدار بودن

به کارگیری اطلاعات  /  خلق دانشدانش مدار بودن

نهادینه کردن دانش

مؤلفه های سرمایه انسانیمؤلفه های سرمایه ساختاری

خلاقیت کارکنانفلسفۀ مدیریت

فرهنگ سازمانی

سرمايه 
ساختاری

سرمايه 
انسانی

کارکنان

دانش مرتبط با کارمالکیت معنوی

آموزشارتباطات مالی

تخصص کارکنانزیرساختهای آموزشی و پرورشی

یادگیری سازمانی

سرمايه فکری
سیستمهای اطلاعاتی

مؤلفه های سرمایه ارتباطیمؤلفه های سرمایه نوآوری

تحقیق و توسعه مشتریاننوآوری اداری

نوآوری فرایندی

سرمايه 
نوآوری

سرمايه 
ارتباطی

شبکه ارتباطی

مشتریاننوآوری تولیدی

همکاریهای آموزشی و پرورشی

برندها

موافقت نامه های لیسانس

  شکل 5.   مدل جامع سرمایه فکری با رویکرد یادگیری سازمانی                                                                                                                       
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 بحث و نتیجه گیری 
در پژوهش حاضر، ابعاد و مؤلفه هاي مؤثر بر ســرمايه فکری و يادگيری سازمانی در سازمان آموزش 
و پرورش براســاس رويکرد دلفی و تحليل عاملی تأييدی در قالب هفت  بعد و سی و سه مؤلفه شناسايی 
و دسته  بندي شدند. متغير سرمايه فکری دارای چهار بعد سرمايه انسانی، ساختاری، ارتباطی و نوآوری 
اســت. ابعاد ســرمايه فکری به ترتيب اولويت دارای مؤلفه های همکاريهای آموزشــی و پرورشی، دانش 
مرتبط با کار، سرمايه فرايندی، فرهنگ سازمانی، آموزش، تخصص کارکنان، خلاقيت کارکنان، سرمايه 
اداری، شبکه ارتباطی، سرمايه توليدی، سيستمهای اطلاعاتی، کارکنان، پژوهش و توسعه، زيرساختهای 
آموزشــی و پرورشی، مشتريان، يادگيری ســازمانی، برندها، موافقت  نامه  های ليسانس، ارتباطات مالی، 
فلسفه مديريت و مالکيت معنوی است. متغير يادگيری سازمانی دارای سه بعد فرايند يادگيری سازمانی، 
ويژگيهای يك ســازمان يادگيرنده و سطوح يادگيرندگی سازمان است. ابعاد يادگيری سازمانی به ترتيب 
اولويت دارای مؤلفه های ويژگيهای فرهنگ ســازمانی، اطلاعات- مدار بودن، داده- مدار بودن، ويژگيهای 
ماموريت / راهبرد، تعبير و تفســير / انتقال اطلاعات، ويژگيهای طرح سازمانی، ويژگيهای منابع انسانی، 
نهادينه کردن دانش، دانش- مدار بودن، به کارگيری اطلاعات/خلق دانش، اکتساب/ خلق اطلاعات است. 
بنابراين، با شناسايی ابعاد و مؤلفه های سرمايه فکری و يادگيری سازمانی، ساختار و ترکيب مدل مشخص 
 شــد و اعتبار هر يك از متغيرهــای پژوهش از طريق تحليل عاملی تأييدی مورد بررســی قرار گرفت

و از آنجايی که ساخت روايی مشترک متقاطع، ميزان پايايی مرکب و ميانگين واريانسهاي استخراج شده 
در سطح قابل قبول بود، مدل مناسب تشخيص داده شد. در مقايسه با پژوهشهای پيشين در زمينه مورد 
مطالعه، نتايج حاصل از اين پژوهش با نتايج مطالعات دورا و همکاران )2018( در زمينه ابعاد ســرمايه 
فکری )ســرمايه انسانی، ساختاری و ســرمايه ارتباطی( و تأثير آن در افزايش توانايی يادگيری سازمانی 
کاملًا همسوست، با اين تفاوت که در اين پژوهش اثر سرمايه نوآوری در يادگيری سازمانی نيز مورد تأييد 
قرار گرفته است. نتايج پژوهش با يافته های پژوهش قلاوندی و همکاران )1391( از اين جهت که ابعاد 
سرمايه فکري با مؤلفه هاي يـادگيري سازماني رابطه  اي معنادار دارد، همخوانی دارد، با اين تفاوت که در 
پژوهش حاضر شناسايی ابعاد و مؤلفه های سرمايه فکری و يادگيری سازمانی و اولويت بندی آنها از نتايج 
مهم پژوهش بوده اســت. يافته های اين پژوهش همسويی دارد با نتايج پژوهش ناظم و مطلبی )1390( 
از اين نظر که ميان ابعاد يادگيری سازمانی و سرمايه فکری رابطه معنادار برقرار است. در بررسی اجمالی 
می توان گفت نتايج پژوهش با يافته های پژوهش سانچز و همکاران )2007(، مارتينز- تورس )2006( و 
مدلهای چن و همکاران )2004(، اســتوارت )1997(، رز و بارنز )2005( و فيگوئردو )2002( در زمينه 
ابعاد ســرمايه فکری و يادگيری سازمانی همســويی کامل دارد. باتوجه به نتايج پژوهش، توجه مديران 
آموزش و پرورش به صورت روزافزون به وجود ســرمايه  های فکری ضرورتی انکارناپذير است، زيرا نتيجه 
چنين توجهی سبب حفظ سرمايه  های انسانی، ساختاری، ارتباطی و نوآوری در سازمان می شود و منابع 
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انسانی با انگيزه و انسجام بيشتری به جذب و مبادله دانش و اطلاعات و يادگيری سازمانی می  پردازند و 
با آگاهی نسبت به چالشهای محيطی در تحقق پذيری کارآيی سازمانی بيش از پيش مؤثر واقع می شوند. 

با توجه يافته های پژوهش موارد زير پيشنهاد می شود:
 استقرار واحدهای شناسايی، سنجش و مديريت سرمايه فکری و يادگيری سازمانی در سازمان 

آموزش و پرورش.
 بازطراحی و بازمهندسی مأموريتها و اهداف آموزش و پرورش در راستای سرمايه فکری و 

يادگيری سازمانی. 
ارزشهای  به مثابه  يادگيری سازمانی  و  فکری  زمينه سرمايه  های  در  فرهنگ سازی سازمانی   

سازمانی. 
 نگاه راهبردی به پژوهش و توسعه سازمانی با انجام دادن و حمايت کردن از مطالعات کاربردی 

پيرامون سرمايه  های فکری و يادگيری سازمانی.
 همچنين، به پژوهشگران پيشنهاد می شود که وضعيت موجود هر يك از راهبردهای پژوهش 
 حاضر و همچنين ميـزان اثرگـذاری آنهـا را در کارآيی و اثـربخشی سـازمانی آمـوزش و پرورش

بررسی کنند.
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In order to improve any phenomenon, one must identify its basic concepts and  
components, and then define a model in which the identified concepts and 
components interrelate and collectively define the given phenomenon. As for the 
concepts of intellectual capital and organizational learning, and the design of a 
comprehensive model, a group of 25 university professional who are experts in 
education was selected using the snowball method, was given a questionnaire  
which was constructed by the author and verified by the experts as adequately 
valid and reliable. The collected data were analyzed using both qualitative 
and quantitate methods yielding a model that was eventually confirmed as 
appropriate by the experts. Furthermore, confirmative factor analysis of the 
data showed that they are well coordinated within a factorial structure. The 
model not only expands the two concepts, but identifies their dimensions as well. 
Given the validity, reliability, and the calculated variances were at an acceptable 
level, the model is considered as appropriate.
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